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Úvod

Karlovy Vary jsou nejvýznamnějším lázeňským městem v České republice, které

se od roku 2021 mohou mimo jiné pyšnit zápisem na Seznam světového dědictví

UNESCO. Lázeňské procedury, architektura, historie a okolní příroda Krušných

hor a Slavkovského lesa z tohoto města vytvořila klenot, který je propagován

v nejrůznějších částech světa. Výraznou oblibu si tato lázeňská destinace, již od

slavných návštěv cara Petra I., drží mezi občany z Ruské federace, kteří

v Karlových Varech do současnosti tvoří početně zastoupenou menšinu. Proces

rostoucího vlivu postupem času dospěl až k dodnes rozšířené představě o

Karlových Varech jako o „ruském městě“, jež se stalo hojně diskutovaným tématem

a zároveň terčem mnoha žertů a ironických poznámek. Právě nezpochybnitelná a

silně vnímaná přítomnost ruských rezidentů ve městě mne motivovala k hlubšímu

poznání historie jejich příchodu na naše území a zároveň ke snaze přiblížit místní

soužití Čechů a Rusů.

Při výběru tématu práce hrál velkou roli můj osobní vztah k této lokalitě, neboť zde

žiji od svého dětství a již můj kolektiv na základní škole v centru města byl složen

z česky i rusky mluvících žáků. Součástí mého života se tak staly každodenní

interakce s ruskými občany a denně se s nimi setkávám na ulicích, v okolních

lesích, v obchodech či chodbách našeho domu. Poněvadž je pro mě přítomnost

ruské menšiny ve městě jistým způsobem přirozená, začala jsem se zajímat, jaké

postoje k tomuto jevu zaujímají i jiní obyvatelé Karlových Varů. V mém zájmu se

tak ocitla snaha identifikovat motivy, na základě kterých místní členové karlovarské

společnosti k ruské menšině přistupují. To mě přivedlo k hlubšímu náhledu na tuto

problematiku, neboť specifická, etnicky pestrá společnost města Karlovy Vary je

více než vhodným objektem pro tento typ zkoumání.

Detailně jsem se zaměřila na dva fenomény, které postoje majoritní společnosti ke

společnosti minoritní silně determinují. První z nich představuje obecně lidská

tendence k stereotypizaci. Se sklony ke generalizaci představ o ruském národě jsem

se v souvislosti s Rusy samotnými, či jejich pronikáním do našeho lázeňského

města, setkávala opakovaně, a to zejména v rámci své rodiny a mezi svými

vrstevníky. Druhým předmětem mého zájmu je vliv osobní zkušenosti, který má ze
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zásady sklon k potvrzení nebo vyvrácení již existující stereotypní představy. Cílem

mé práce je postihnout spektrum názorů a představ místních obyvatel o ruských

občanech včetně historického povědomí, zhodnotit a porovnat analytické koncepty

charakterizující ruskou menšinu s koncepty lidovými, prezentovanými

prostřednictvím výpovědí informátorů a následně se zaměřit na to, jakou roli při

tvorbě těchto postojů hraje stereotyp a jakou osobní zkušenost.

Při práci jsem se musela potýkat s významným faktem, že do fáze sběru primárních

dat mého výzkumu vstoupily, vedle již trvající koronavirové krize, významné

události spojené s vojenskou invazí Ruska na Ukrajinu1. Reflexe na tento konflikt

se objevila u několika respondentů oslovených v závěru práce. V jaké míře

informátory událost ovlivnila není bohužel v této fázi možné

posoudit. „Současností“ je v textu míněna doba před invazí, neboť tyto skutečnosti

již nemohly být v práci z důvodu časového kontextu zohledněny.

V teoretické části práce se věnuji zejména vymezení klíčových pojmů migrace a

adaptace úzce spjatých se zkoumanou problematikou. Součástí druhé kapitoly je

představení historicko-geografického kontextu jednotlivých migračních vln, které

vedly k příchodu osob ruského původu na území českých zemí, a to od roku 1918

do současnosti. Následně se již zaměřuji cíleně na město Karlovy Vary, jež, jak už

bylo zmíněno, nezpochybnitelně odráží ruskou přítomnost. Cílem třetí kapitoly je

pomocí sekundární literatury identifikovat rysy, které jsou českou veřejností

nejčastěji připisovány ruské menšině a porovnat je s výpověďmi informátorů

získaných v rámci empirického výzkumu. Zvolila jsem tři aspekty oslabující

integraci do majoritní společnosti, kterými jsou izolovanost, znalost jazyka a

lokální koncentrace ruské menšiny na území tohoto lázeňského města. Hlavním

cílem praktické části práce je na základě provedených kvalitativních rozhovorů

zhodnotit již výše zmíněnou roli stereotypu a vlastní zkušenosti. Součástí kapitoly

je též teoretické vymezení potřebných pojmů.

1 Ruská invaze na Ukrajinu je ozbrojený konflikt, který započal 24. února 2022 ruským útokem na

Ukrajinu.
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Základem práce je interpretace devíti provedených rozhovorů s občany Karlových

Varů. Za účelem hlubšího proniknutí do místních vztahů jsem zvolila kvalitativní

přístup formou polostrukturovaných rozhovorů. Postup výběru informátorů byl

veden snahou zaznamenat maximální šíři názorů a pohledů na zkoumané problémy.

Výchozími kritérii byl věk, vzdělání a místo bydliště. Věkové kritérium zahrnovalo

osoby od 22 do 76 let, které se snažilo postihnout zažité zkušenosti z delší časové

perspektivy. Místo bydliště, vzdělání a variabilita profesí hrály významnou roli

ovlivňující hodnotové soudy účastníků výzkumu. Zároveň bylo mým záměrem

vybrat jednotlivce, kteří se v Karlových Varech narodili nebo zde žijí od dětství,

neboť otázky rozhovoru byly zaměřeny mimo jiné i na proměny vnímání města.

Velikost vzorku samozřejmě neumožňuje zcela obsáhnout dané téma, může však

posloužit jako ilustrativní popis zkoumaného problému vyžadující případné další

ověření. 2

Svůj empirický výzkum jsem započala s několika vytipovanými jedinci splňujícími

daná kritéria, načež jsem dostávala další kontakty na osoby vhodné pro tento účel.

Výběrový soubor respondentů se tak rozrůstal na základě tzv. metody sněhové

koule. V důsledku nedostatečné úrovně znalosti ruského jazyka nebylo z mé strany

možné provést rozhovory s ruskými obyvateli. Pohled samotných Rusů však

shledávám za relevantní při tvorbě uceleného náhledu na tuto problematiku.

V diskuzi a závěru budu konfrontovat výzkumné cíle s výsledky empirického

výzkumu, zdůrazním hlavní poznatky, které následně shrnu a zhodnotím.

2 Viz Seznam informátorů v příloze.

11

1 Migrace

Za účelem lepšího porozumění zkoumané problematiky považuji za důležité

charakterizovat vybrané klíčové pojmy, které s tématem úzce souvisejí. V první

kapitole se zaměřím na pojem migrace a s ním související migrační teorie a dále

popíši následný proces adaptace.

1.1 Vymezení pojmu

Pojem migrace lze definovat jako pohyb v prostoru za účelem změny místa pobytu

(Uherek 2016: 7). Jedná se o univerzální společenský fenomén, který je možné

sledovat v rámci všech společností, neboť snaha dohlížet na příliv cizinců se

objevuje již od dávných časů. Studium lidského stěhování je proto nepostradatelnou

součástí sociálních věd, bez něhož řadu jevů ve společnosti nelze plně pochopit

(Uherek 2016: 7). Problematika migrace je v dnešní době více než kdy dřív

aktuálním a hojně diskutovaným tématem, tudíž jsem se rozhodla vyčlenit pro ni

v mé práci specifické místo.

1.2 Rozdělení migrace a migrační teorie

Migrace je komplexní pojem, jež lze zkoumat z různých hledisek a ve vícero

rovinách. V nejobecnější rovině ji lze rozlišit na vnější (mezinárodní) a vnitřní

(vnitrostátní). Vnější migrace, tedy imigrace a emigrace, se realizuje přes hranice

států a vnitřní migrace označuje přesun obyvatelstva v rámci jednoho státu,

například z venkova do měst (Vaněčková 2009: 2). Michaela Pešková (2006) dále

rozlišuje mezi dobrovolným a nuceným migračním pohybem. Při dobrovolné

migraci se jedná o opuštění své vlasti z důvodů osobního charakteru, tj. za účelem

studia, sjednocení rodiny či zaměstnání. Na druhé straně migrace nucená je

následkem snahy vyhnout se situacím, které představují ohrožení života, svobody

a živobytí, tj. pronásledování, represím, ozbrojeným konfliktům, přírodním či

jiným katastrofám a dalším. Většina migrantů, kteří byli donuceni k opuštění své


[…]


předpokládá, že jsou „správné“ a společností oceňované (Leontyieva, Vávra 2009:

21). Zjevně zaujatý a generalizovaný pohled na skupinu je tudíž v rámci narace

ospravedlňován. Na následujícím příkladě se pokusím tento jev demonstrovat.

„Obecně ten samotný člověk by mi nevadil, kdyby se neprojevoval absolutně pro
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ně typicky. Rozpínavě, arogantně, sobecky. Kdyby to byl úplně normální,

obyčejnej, slušnej člověk, tak s ním nemám sebemenší problém (zvýrazněno A.

V.).“ (interview 7). Informátoři po výčtu negativních vlastností dané skupiny

obvykle zakončovali výpověď podobnými slovy či větou „ale neházím je do

jednoho pytle (zvýrazněno A. V.)“. Vypovídá to o snaze nabídnout co nejlepší

obraz sebe samých a ospravedlnit své výroky.

V souvislosti s již zmíněným propuknutím vojenského konfliktu mezi Ruskou

federací a Ukrajinou, lze mezi občany v momentální souhře událostí vysledovat

zpřítomnění fenoménu rusofobie27. Tento jev se ve své přímé podobě mezi českými

občany projevil zejména v roce 1968 během invaze vojsk Varšavské smlouvy.

Důsledky této historické události lze však na stupnici intenzity srovnat se

situací dnešní. Na základě opatření a sankcí, která byla proti Rusku uvalena, je

možné usuzovat, že „ruskost” Karlových Varů se bude přirozeně snižovat. Dojde

k důležitým změnám, které v této chvíli lze jen těžko předvídat. Jejich dopad však

bude zřejmě výrazný, neboť dochází k rušení víz občanů Ruské federace

potřebných ke vstupu do České republiky a je možné, že dojde i k zabavování jejich

majetku. Tato práce byla dokončována v momentě vyznačující se příchodem velké

změny.

Na úplný závěr je důležité podotknout, že tato práce, ačkoliv se zaměřuje především

na téma ruské historie, přítomnosti a specifického chování v hostitelském prostoru,

nevypovídá pouze o občanech ruských, nýbrž také o naší české společnosti. Dá se

říci, že je zobrazením, nástinem, ilustrací vzájemných vztahů a zároveň sondou do

podstaty mentality místních občanů. Každý člověk má jistou představu o světě

vyplývající z kultury, v níž byl vychován a z kontaktů, které navazuje s příslušníky

odlišných kultur. Zbavit se etnocentrické optiky je náročným úkolem nejen pro

etnografy, ale pro všechny jedince, kteří chtějí disponovat nezaujatým a

objektivním pohledem na svět.

27 Viz fotopříloha 9. a 10.
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Fotopříloha č. 1. Ruská nabídka masáží v obchodním centru Atrium v ulici Karla IV.

nedaleko Hadího pramene. Foto autorka.

Fotopříloha č. 2. Ruský obchod s porcelánem v Lázeňské ulici. Foto autorka.
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Fotopříloha č. 3. „Gated community“ v areálu Gejzírparku v obci Březová.

Vstupní brána. Foto autorka.

Fotopříloha č. 4. „Gated community“ v areálu Gejzírparku v obci Březová.

Dvojjazyčné nápisy. Foto autorka.
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Fotopříloha č. 5. Ukázka rusky psaných nabídek bytů na prodej v ulici Zámecký

vrch nedaleko Mlýnské kolonády. Foto autorka.

Fotopříloha č. 6. Rezidence Tyršova v Tyršově ulici, Na vyhlídce. Foto autorka.
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Fotopříloha č. 7. Ruský obchod s potravinami v ulici Dr. Davida Bechera. Foto

autorka.

Fotopříloha č. 8. Pravoslavný chrám sv. apoštolů Petra a Pavla v ulici Krále Jiřího

nedaleko Generálního konzulátu Ruské federace. Foto autorka.
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Fotopříloha č. 9. Plakáty v podchodu směrem na karlovarské autobusové a vlakové

Dolní Nádraží. Foto autorka.

Fotopříloha č. 10. Plakáty v podchodu směrem na karlovarské autobusové a

vlakové Dolní Nádraží. Foto autorka.
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Resumé

Předmětem bakalářské práce je interpretace pohledů místních obyvatel na

přítomnost ruské komunity v Karlových Varech. Formou případové studie ilustruje

názory a představy o ruských občanech včetně historického povědomí a zaměřuje

se na roli stereotypu a osobní zkušenosti při tvorbě těchto postojů. K naplnění cílů

je využita kvalitativní metoda formou devíti uskutečněných polostrukturovaných

rozhovorů s občany Karlových Varů. Důraz je kladen na hlubší porozumění,

poodkrytí podstaty místních vztahů a zároveň vykazuje sebereflexi české

společnosti. Pro ucelené pochopení dané problematiky je doplněna o teoretické

poznatky a historický kontext příchodu ruských rezidentů jak do České republiky,

tak konkrétně do Karlových Varů.

Klíčová slova: Karlovy Vary, cizinci, Rusové, migrace, adaptace, soužití, postoje

Resumé

The subject of this bachelor thesis is the interpretation of the presence of Russian

community in Karlovy Vary from its inhabitants‘ point of view. In the form of a

case study it illustrates the views and opinions on Russian citizens including

historical awareness and focuses on the role of stereotype and personal experience

in the process of creating these attitudes. The source of evidence that is used to meet

the objectives is a qualitative method in the form of nine semi-structured interviews

with the citizens of Karlovy Vary. Emphasis is placed on a deeper understanding,

exposing the nature of local relationships and at the same time showing self-

reflection of the Czech society. For a comprehensive understanding of the issue, it

is supplemented by theoretical knowledge and historical context of the arrival of

Russian residents both in the Czech Republic and specifically in Karlovy Vary.

Key words: Carlsbad, foreigners, Russians, migration, adaptation, coexistence,

attitudes