FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložila studentka: **Anna Vlasáková**

Název práce: Postoje českých obyvatel k ruské menšině v Karlových Varech

Vedoucí práce: Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Řečeno s autorkou, finální záměr studie spočívá v „nastínění spektra názorů“ obyvatel Karlových Varů ohledně jejich ruských spoluobčanů a následně porovnat analytické koncepty charakterizující místní ruskou menšinu s koncepty lidovými a objasnit, jakou roli při tvorbě těchto postojů hraje obecná stereotypizace a jakou osobní zkušenost. Z obsahového hlediska lze práci označit za zdařilou a konstatovat, že ústřední badatelské záměry se autorce podařilo úspěšně realizovat.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Studie je členěna do čtyř nestejně rozsáhlých kapitol, úvodu, závěru, seznamu použité literatury a obrazové přílohy. V úvodní části studie se Anna Vlasáková věnuje teoretickým východiskům své práce, zejména vymezení klíčových pojmů spjatých se zkoumanou problematikou. Další část je věnována historickému nástínu přítomnosti osob ruského původu na území českých zemí. Třetí část práce je již konkrétně orientovaná na přítomnost ruskojazyčných migrantů v Karlových Varech. Zde autorka zdařile kombinuje obecnější informace ze sekundární literatury se zjištěními vycházejícími z jejího vlastního šetření. V následující části je pojednáno o stereotypních postojích obyvatel města k přítomnosti Rusů v Karlových Varech. Jedná se o zobecňující pasáž, která byla ovšem zformulována na základě vlastního empirického šetření. Lze konstatovat, že se jedná o zdařilé vyvrcholení celé studie, Vlasáková zde a v následujícím závěru srozumitelně a přesvědčivě formuluje vlastní zjištění.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Z formálního hlediska je třeba konstatovat, že práce je smysluplně strukturována, její text je napsán srozumitelně kultivovaným jazykem bez výrazných stylistických či gramatických prohrěšků. Ze sekundární i primární literatury je citováno korektně (některé citované publikace ovšem nejsou uvedeny v seznamu literatury – např. Šatava 2009), doprovodná obrazová příloha vhodně doplňuje text studie. Ocenit je také třeba nadstandardní rozsah textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka předložila kvalitní studii, při jejíž tvorbě vycházela z vlastního empirického šetření. Zejména třetí a čtvrtá kapitola obsahuje autentická zjištění. Celkově lze předloženou bakalářskou práci označit za po všech stránkách vyzrálou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Mohla byste prosím upřesnit informaci ze s. 44 o dělení tříd na základní škole zvlášť pro české a zvlášť pro ruské žáky? Jednalo se/jedná se o běžnou praxi? V kolika školách se s ní bylo/je možné setkat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práce zcela splňuje požadavky kladené na bakalářské práce; navrhované hodnocení: **výborně**.

Datum: 22. 05. 2022

Podpis: Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie